

Die finanzielle Situation armer Rentner verbessern: Teilanrechnung von Renteneinkommen bei der Grundsicherung (Teil 1). Anrechnungsverfahren, Wirkungen, Begünstigte, Mehrkosten / Reinhard Schüssler, Gwendolyn Huschik, Stefan Moog // Soz. Sicherh. - 2018, nr 6, s. 238-247, rys. tab.

Poprawić sytuację finansową ubogich emerytów : częściowe rozliczenie dochodów emerytalnych przy zabezpieczeniu podstawowym (część I). Procedury, efekty, beneficjenci, dodatkowe koszty.

Autorzy przyglądają się sytuacji osób ubogich, które zgodnie z regulacjami XII księgi SGB były uprawnione do dodatkowych wspierających egzystencje świadczeń, w ramach podstawowego zabezpieczenia na starość bądź też w przypadku zmniejszenia się zdolności do pracy. Od wielu lat liczba osób uprawnionych do wsparcia z tego tytułu systematycznie wzrasta. W efekcie, o ile w 2003 roku osób uprawnionych do dodatkowych świadczeń wspierających egzystencje była ok. 438 tysięcy, to w 2017 roku ich liczba przekraczała 1058 tysięcy osób (łącznie uprawnionych do podstawowego zabezpieczenia z powodu wieku lub ograniczonych zdolności do pracy). Autorzy podkreślają, iż obserwowany trend będzie miał kontynuację w przyszłości, jako że spadek poziomu ustawowej emerytury i tej otrzymywanej przy ograniczeniu zdolności do pracy, sprawi, że nastąpi wzrost udziału osób, które pomimo nabycia prawa do emerytury będą miały dochody poniżej minimum egzystencji. Mając powyższe na uwadze podjęto starania służące przeciwdziałaniu spadkowi poziomu emerytury. Jednym z nich jest tzw. „emerytura podstawowa”, za sprawą której obecna koalicja rządząca w Niemczech, starała się podnieść dochody na starość osób legitymujących się długim stażem ubezpieczeniowym, tak aby były one o 10% wyższe niż próg indywidualnego minimum egzystencji. Do innych propozycji zaliczyć można uzupełnienie systemu zabezpieczenia na starość poprzez emerytury Ristera bądź też ich wzmocnienie. Autorzy natomiast postanawiają przyrzeć się innej propozycji służącej polepszeniu sytuacji dochodowej osób na emeryturze. Polegała ona na częściowym tylko uwzględnieniu dochodów emerytalnych przy ustalaniu prawa do zabezpieczenia podstawowego z powodu starości lub z powodu zmniejszenia zdolności do pracy.